GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF RAILWAYS (RAILWAY BOARD)

No. E(GP)2022/2/20

New Delhi, dt: 1/2 /08/2022

The General Managers,
All Indian Railways and Production Units.

(Kind attn.: PCPOs/PFAs/Dy.CPO(G)/Dy.CAO(G))

Sub.: Reservation in Promotion to the Persons with Benchmark Disabilities

(PwBDs)- Promotion from Group 'C' to Group 'B' posts.

Ref.: DOP&T's OM No.36012/1/2020-Estt.(Res.II) dated 17.05.2022.

In terms of Board's letter no.E(NG)I/2019/PM4/8 dated 1.7.2022, the instructions issued by DOP&T vide their OM No.36012/1/2020-Estt.(Res.II) dated 17.05.2022 have been adopted mutatis mutandis for grant of reservation in promotion to PwBD in the non-gazetted posts of Indian Railways as identified vide Ministry of Social Justice & Empowerment's notification no.38-16/2020-DD-III dated 4/01/2021 and Board's letter no.E(NG)II/2017/RC-2/1/Policy dated 27/02/2019.

2. The issue of providing reservation to PwBDs in promotion from Group 'C' to Group 'B' posts has also been examined by the Board. Accordingly, it has been decided that the instructions issued by DOP&T vide their aforementioned OM dated 17.5.2022 may be made applicable mutatis mutandis for grant of reservation to PwBD in promotion from Group 'C' to Group 'B' posts. These instructions will be applicable on Selections/LDCEs for promotion to Group 'B' posts to be notified after the date of issue of these instructions.

Meenakshi/Saluja)

Dy. Director, Estt.(GP)III Railway Board

Ph. No. 23047250

E.mail ID- meena.1964@gov.in

भारत सरकार/GOVERNMENT OF INDIA रेल मंत्रालय/MINISTRY OF RAILWAYS (रेलवे बोर्ड/RAILWAY BOARD)

सं. ई(जीपी)2022/2/20

नई दिल्ली, दिनांक:।8/08/2022

महाप्रबंधक,

सभी भारतीय रेलें एवं उत्पादन इकाइयां।

(ध्यानार्थ: पीसीपीओ/पीएफए/उप सीपीओ(जी)/उप सीएओ(जी))

विषयः <u>दिव्यांगजन अधिकार अधिनियम, 2016 के तहत व्यक्तियों की पदोन्नति में आरक्षण - गुप 'सी'</u> से गुप 'बी' पदों में पदोन्नति।

संदर्भ: <u>कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग का दिनांक 17.05,2022 का का.जा. सं.36012/1/2020-</u> एस्ट.(रिस.॥).

बोर्ड के दिनांक 1.7.2022 के पत्र सं. ई(एनजी)।/2019/पीएम4/8 के अनुसार, कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के दिनांक 17.05.2022 के का.जा. सं. 36012/1/2020-स्था.(रिज.॥) के तहत जारी अनुदेशों को भारतीय रेल के अराजपत्रित पदों में दिव्यांगजनों को पदोन्नित में आरक्षण देने के लिए यथोचित परिवर्तनों सहित अपनाया गया है, जैसा कि सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय के दिनांक 4/01/2021 की अधिसूचना सं.38-16/2020-डीडी-॥ और बोर्ड के दिनांक 27/02/2019 के पत्र सं. ई(एनजी)॥/2017/आरसी-2/1/पॉलिसी में चिहिनत किया गया है।

2. बोर्ड द्वारा बैंचमार्क दिव्यांग व्यक्तियों को ग्रुप 'सी' से ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित में आरक्षण देने के मामले की भी जांच की गई है। तदनुसार, यह विनिश्चय किया गया है कि कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग द्वारा उनके दिनांक 17.5.2022 के कार्यालय जापन के तहत जारी अनुदेशों को बेंचमार्क दिव्यांग व्यक्तियों को ग्रुप 'सी' से ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित में आरक्षण देने लिए यथोचित परिवर्तनों सहित लागू किया जाए। इन अनुदेशों के जारी होने की तारीख के बाद अधिसूचित ग्रुप 'बी' पदों में पदोन्नित के लिए चयन/एलडीसीई पर ये अनुदेश लागू होंगे।

भी नाही

(मीनाक्षी सल्जा) उप निदेशक, स्थापना (जीपी)॥ रेलवे बोर्ड फोन नं. 23047250 ईमेल आईडी- meena.1964@gov.in

No. E(GP)2022/2/20

New Delhi, dt:- 18.08.2022

Copy for information and necessary action to

- (1) The Director General & ex-officio General Manager, R.D.S.O., Lucknow.
- (2)The CAO, DMW, Patiala
- (3) The CAO, MTP(Rlys.), Mumbai and Chennai
- (4) The Chairman, Railway Recruitment Board: Allahabad/Ahmedabad/Ajmer/Bangalore/Bhopal/Bhubaneshwar/Kolkata/Chandigarh/ Chennai/Gorakhpur/Guwahati/Jammu&Srinagar/Malda/Mumbai/Muzaffarpur/Patna/Ranchi/Secunderabad/Trivendrum.
- (5) The Director General, NAIR, Vadodara.
- (6) The Director IRISET, Secunderabad/IRIMEE, Jamalpur/IRIEEN, Nasik,/IRICEN, Pune.
- (7) The Railway Liaison Officer, Jeevan Tara Building, Parliament Street, New Delhi.
- (8) The General Secretary, IRCA, New Delhi.
- (9) The C.A.O, COFMOW, Rly. Offices Complex, Tilak Bridge, New Delhi- 110002.
- (10) The Secretary, Railway Rates Tribunal (Chennai), 50 MC.Nichola Road, Chetput, Chennai.
- (11) The Exec.Director, CRIS, Safdarjung Rly.Stn.Building, Chanakyapuri, New Delhi.
- (12) The Director (Movement), Railways 17 N.S.Road, Calcutta.
- (13) The Joint Director (Iron & Steel) 3 Koilaghat Street, Calcutta.

Meenakshi Saluja 181-8122

Dy. Director, Estt.(GP)III
Railway Board

Ph. No. 23303322

E.mail ID- meena.1964@gov.in

No. E(GP)2022/2/20

New Delhi, dt:- ₹ .08.2022

Copy forwarded to:

- 1. The General Secretary, All Indian Railway men Federation, Room No. 253, Rail Bhavan, New Delhi.
- 2. The General Secretary, National, Federation of Indian Railway men, Room No. 256-E, Rail Bhavan, New Delhi.
- 3. All Members, Departmental Council and National Council and Secretary, Staff Side, National Council, 13-C, Ferozshah Road, New Delhi.
- 4. The Secretary General, Federation of Railway Officers Association, Room No. 256-A, Rail Bhavan, New Delhi.

- 5. The Secretary General, Indian Railway Promotee Officers Association, Room No. 268, Rail Bhavan, New Delhi.
- 6. The General Secretary, All India RPF Association, Room No. 256-D, Rail Bhavan, New Delhi-110001.
- 7. Railway Board Secretariat Staff Association.

For Secretary/Railway Board

Copy to:

PSs to M.R., MoSR(D), MoSR(J)

Sr. PPSs to CRB & CEO, M/Infra, M/TRS, M/O&BD, MF

PPSs to Secretary, DG/RHS, DG/RPF, DG(Safety)

PPSs to all Addl. Members.

Dy. C & AG(Railways), Room No. 222, Rail Bhawan.

PSs to PED(Staff), Adv.(Vig.), EDE, EDA, EDE(N), EDE(Res), JS, JS(E), JS(G), ED(E&R), EDV(E), ED(Signal), EDV(S), EDF(E), ED(T&MPP), EDE(RRB), EDPC-I, DV(P), DE(L), DE(G), D(IH), D(MPP), JDE(R)I, JDE(Rep)I&II, DE(D&A), JDE(P&A), JDE(L), JDE(N), DE(N)II, DDF(E)I, DDV(A&P), E(NG)I, E(O)III, DDRS(G), DDE(LR)I, Sec(E), E&R, E(Trg.), E(MPP), V(SS), E(SCT)I&II.